**Ad primam** illogico dico quod maior est diffi  
cultas de colore. quam de aliis qualitatibus  
quia color ad hoc quod videatur requirit  
certam situationem partium. qualem non req  
uit color nec alie qualitates. quia taliter  
possunt duo colores sitari utque alter non  
videbitur. et taliterque uterque videbitur.  
**Exemplum** si ponatur partem albam tenuis  
super corpus rubrum instantum tunc tenuis  
videbitur rubrum distincte. Si autem ponatur  
in eodem situm cum corpore rubro: tunc ut  
uterque videbitur distincte maxime. si unum  
distat ab alio. ideo difficile est iudicare  
quod colores videntur in corpore christi  
et quis videtur et quis non. quia hoc co  
nstat nobis per experientiam. Sed quis  
illa situatio colorum in corpore christi pos  
sit se invicem impedire. ut omnes videan  
tur tamen illa distincta situatio non potest  
impedire quin aliquis color videatur si  
deus non suspenderet accidentem suum. **Ad**  
ad argumentum dico quod partes alterius ratio  
nis possunt distingui si videntur. non

autem partes eiusdem rationis. exemplum  
est in albedine intensa et remissa ubi g  
tes non possunt ab invicem distingui.  
Similiter non possunt distingui duo  
lumina eiusdem rationis in eadem parte  
te mobili: et tamen possunt videri. Nam  
plura requiruntur ad noticiam discreti  
viam quam apprehensionem. **Ad secundam**  
dico quod conclusio esset concedenda si deus  
non suspenderet. accidentem illarum qualita  
tum. miraculose de facto autem non est  
ita propter istam suspensionem. **Ad secundam**  
dubium dico quod oculus christi in  
una parte hostie potest una bene videre  
se in alia parte. sicut posset si esset in di  
versis locis circumscriptione. sed si esset cir  
cumscriptione in diversis locis tunc certum  
in uno loco possit se videre in alio loco.  
ergo et nunc. **Ad probationem** dico.  
quod sicut idem distat a se quando est in  
diversis locis circumscriptione distantia  
requiritur ad visionem. ita idem distat a  
se sicut vidit et qui est in diversis locis  
distincte distantia sui. ad visionem co  
positam sic est in seipso. **Ad prin  
cipalem** dico quod actus perfective dicitur  
vidit. et quia nunquam vidit colorem nisi  
extensum. ideo posuit colorem videri se  
cundum cursum naturalem secundum figuram  
vinitas pyramidis utique conus effectus in oculo  
et basim re visa. Tamen deus potest  
facere colorem non extensum: et tunc il  
le posset videri non per talem figuram  
et hoc dico nisi deus suspendit miracu  
lose eius actionem sicut fecit in camino  
ignis.

## Questio xiiii

Trum anima christi potest  
movere corpus christi in cu  
beristia. quod non. quia omne mobile est

e corpore extensum. et circūscriptum in loco sic corpus xpi in eucharistia nō est extensum nec cū dīscriptiue in loco. g<sup>o</sup> sibi non potest moueri locali. Contra corpus xpi in eucharistia mouet ad motum hostie p̄secrati. sed aīa xpi p̄t mouere hostiam motu passionis tractionis vel alicuius talis. g<sup>o</sup> a corpus xpi. Ad q̄ntum p<sup>o</sup> videndum ē de istō. vtrū corpus xpi in eucharistia p̄t reali et vere moueri. 2<sup>o</sup> ad q̄ntum. Circa p̄mū dico q<sup>o</sup> corpus xpi in eucharistia p̄t reali et p̄t moueri non p̄ accidentia. et hoc p̄o sic. q<sup>o</sup> q̄ est in loco p̄ se et non p̄ accidentia. potest moueri per se et non per accidentia. sed corpus xpi sub hostia ē huiusmodi. q<sup>o</sup> immediate ē p̄ia loco hostie. et per aīa est p̄ se in loco hostie. Ideo terea s̄a possit sibi placere p̄seruare corpus xpi p̄ia eidem loco. destruendo hostiam q̄ est p̄ia loco. q<sup>o</sup> ista hostia nō inberet corpori xpi immo est tota curi s̄ca. sed destructa illa hostia et remanente corpore xpi p̄ite loco est corpus xpi immediate et p̄ se p̄ia loco. et non p̄ aliquid aliud. g<sup>o</sup> et nunc extensio hostia ē corpus xpi p̄ se et immediate in loco. q<sup>o</sup> eodē modo est nūc p̄ia sicut tunc. Et vltra nūc ē p̄ se et immediate in loco. g<sup>o</sup> p̄t p̄ se moueri locali q<sup>o</sup> concedo. Circa 2<sup>o</sup> dī q<sup>o</sup> corpus xpi sub hostia p̄t moueri localiter ab aīa xpi. et hoc tam p̄ potentia organica q̄ per potentia vel virtutē nō organicam. nō impediatur a deo. h<sup>o</sup> p̄ hoc. q<sup>o</sup> quando aliqua duo sic se habent q<sup>o</sup> vnum habet modū eēndi coniunctum mobili. et aliud h̄ modū eēndi coniunctum mobili. et aliud moueri. sed corpus xpi sub hostia habet modū eēndi coniunctum mobili. et aīa xpi habet modū eēndi coniunctum

moueri. et hoc tā per potentia organica q̄ non organica. q<sup>o</sup> modus eēndi q̄ coniunctus vel nō q̄ntus non impedit hoc. g<sup>o</sup> aīa xpi potest mouere corpus xpi sub hostia per vtrūq<sup>o</sup> potentiam. Ideo concedo q<sup>o</sup> aīa xpi potest velle efficaciter corpus xpi moueri ad motum hostie et sic potest saltem partialiter mouere. Si militer p̄t potentia creatura organica creari imperium voluntaria et sic actuator mouere. Sed hic sunt dubia. Primum est que est potentia organica et non organica per quas aīa mouet corpus xpi. Secundū dubiū est. q<sup>o</sup> videtur q<sup>o</sup> corpus xpi sub hostia mouetur a solo deo. q<sup>o</sup> q̄ aliqua duo potest coniunguntur per actū voluntatis coniunctum se habentis ad illam coniunctionem: vnum illarū sit mobile oīno impoſitionem ipsi moueri. et aliud p̄positionatum non eadē motionem potest moueri vtrūq<sup>o</sup> p̄iunctum. Exemplū si angelus coniungat se voluntarie lapidī. tūc manūscritū est q<sup>o</sup> non potest homo eadē motionem mouere vtrūq<sup>o</sup>. q<sup>o</sup> si lapis sit mobile p̄positionatum bolū non angelus. Sed hostia et corpus xpi p̄secrati coniunguntur p̄ actū voluntatis dīne. que p̄iuncte se h̄ ad istā coniunctionem. Et hostia est mobile p̄positionata. potest moueri creature. corpus est xpi non. g<sup>o</sup> ista duo non possunt moueri eadē motionem ab eadē virtute motiva. ergo cū hostia mouetur a potentia creata corpus xpi mouet sub hostia a solo deo. Ad p̄mū illorū dico q<sup>o</sup> potentia organica et non organica distinguuntur reali. q<sup>o</sup> sicut in alio quolibet dictis est: aīa intellectiva sentit: et forma corporis etatis distinguntur reali. et ideo potentia illarū formarū distinguuntur reali. Unde dī q<sup>o</sup>

potentia organica est illa que videtur organo corporali in sua actione cuiusmodi sunt omnia potentie certè in materia; illius scilicet et exercitue: et per tales potentias potest anima sensitiva christi sub hostia movere corpus nisi de suspendat actionem tamen. posset enim velle hostiam moveri et appetere appetitum sensitivo propter aliquod pulchrum et delectabile moveri cum hostia vel quietare hostiam motu. Sed etiam potentia exercitua crequetur imperium voluntate imperantis corpus illud moveri, et sic potest movere corpus suum per potentias organicas. et hoc dico nisi deus sit secundum miraculose actionem causarum naturalium. Potentia autem non organica est illa que non indiget organo corporali in sua actione. sicut est de intellectu et voluntate et per illas movet anima christi corpus suum sub hostia intelligendo et determinando corpus esse movendum ad motum hostie, et volendo efficaciter corpus suum moveri ad motum hostie sicut dicitur intellectus. Et confirmatio se voluntati divina que est causa principalis in omni tali motu, et sic patet quod movet corpus suum per potentias non organicas. Ad hoc eundem dubium dico quod potest moveri ab anima christi modo predicto. Ad rationem dico quod bene probat quod corpus christi non potest moveri ab omni virtute creata que movet hostiam, quod non potest immediate moveri a sacerdote mediante hostia, quia respectu sacerdotis solum de facto est mobile inoppositum, et ideo respectu talis virtutis nec movetur eadem ratione, nec eadem virtute creata: sed non probatur quin corpus christi sub hostia potest moveri ab anima christi. Et similiter hostia consecrata, quod videtur esse mobile, propositum anime christi, quia ani-

ma christi eodem modo est efficaci potest velle corpus suum. Et hostiam transferri simul de loco ad locum, semper tamen concurrente deo sicut causa partiali. Et sic patet quod ambo tam corpus christi quam hostia movetur eadem ratione ab anima creata et duplici modo quarum una est creata et alia increata. Probatur etiam duplici modo passiva sicut sunt duo mobilia. Ad argumentum principale dico quod assumptum est falsum sed nullum invenitur de facto instantia nisi in proposito de corpore christi quod licet non circumscribatur loco, tamen coexistit corpore circumscribitur existens in loco et hoc sufficit ad motum localem.

## Questio. xv.

¶ **Trum anima christi potest movere corpus christi sub hostia organice: et non organice, quod non, quod in celo non potest corpus moveri istis motibus, ergo nec in sacramento. Contra appropinquatio causa sufficienti et passiva non impeditur: potest poni effectiva. sed christus sub hostia habet potentiam organice sufficientem: et corpus christi est appropinquatum, ergo sic. In ista questione primo exponendi sunt duo termini scilicet movere organice et non organice, secundo ad questionem. Circa primum dico quod movere organice est primo movere unam partem mediæ et post illa parte mota movere aliam distantem loco et sita a prima parte mota: ita quod movere organice necessario requiritur ista duo scilicet quod primo moveatur una pars localiter: et post alia mediante prima parte: sicut quod inter partes corporis moti sit distantia localis. Exemplum. Anima intellectionis primo mota, progressiva: movet cor: motu lo-**

cali et reali, et primo modo materiae alia pars magis propinqua mouetur. et post tertia et sic deinceps. et hoc est uoluerfali ter verum in omni motu composito ex pul sa et tractu. primo pellitur una pars et post trahitur alia. Ex isto sequitur quod solum illud mouetur organice quod est circumscriptio in loco. quia solum par uo illius corporis distans loco et situ.

Mouere corpus non organice est mouere totum et partem eque primo et non primo unam partem et post aliam. et hoc indifferenter est verum si partes cor poris distent inter se loco et situ: siue non. Exemplum angelus in corpore assumpto est totus in toto. et totus in qualibet parte illius. et hoc sicut motus in mobili.

Non autem sicut forma in materia. nec sicut perfectio imperfectibili. ideo eque primo mouet totum corpus assumptus et quolibet eius partem. Circa securi dam dico primo quod anima coeisti in celo potest mouere corpus suum: ubi solam organice sicut potest anima mea mouere corpus suum. Cuius ratio est: quia corpus christi in celo est circumscriptum in loco. ideo potest anima christi mouere corpus. primo mouendo unam partem et post aliam: alias partes sunt quae potest existere in una parte caeli. uelle aliquid efficaciter in alia parte. et ita uult corpus suum moueri ad illud. Sed non organice non potest corpus suum mouere in celo. licet anima intellectiva sit tota in toto corpore et tota in qualibet parte corporis: sicut angelus in corpore assumpto. Non tamen est in qualibet parte: sicut motus in mobili: sed sicut forma in materia: propter quod non potest corpus suum non organice mouere sicut potest angelus.

Et si quaeras causam istius. dico quod natura rei talis est quod forma incoemans corpus existens circumscriptum in loco primo mouet unam partem et post aliam.

Secundo dico quod anima christi sub hostia potest mouere corpus suum non organice tantum. Nam organice non potest mouere: cum inter partes corporis christi sub hostia nulla sit distantia localis. quia totum coeexistit toti et totum cui libet parti. ideo non potest primo mouere unam partem et post aliam. quia quae licet pars est in eodem loco cum alia: si bene potest uelle et forte uult de facto quod corpus suum moueatur ad motum hostie. Et hoc formam se uoluntatis dicit quae uult illud corpus moueri ad motum hostie: et ita uolendo quando mouetur hostia mouet corpus non organice. Sed hic sunt dubia. Primum. quia si corpus moueatur in celo organice. quod mouetur sub hostia etiam organice. quia idem corpus numero non simul mouetur et quiescit. Secundum est quod si anima christi sub hostia suspendat a se uoluntatis suae uolendo corpus suum moueri ad motum hostie a quo tunc moueatur corpus christi ad motum hostie. Tertium est. utrum anima christi sub hostia potest mouere hostiam non organice. Quartum est. utrum anima christi sub hostia potest mouere corpus suum non mota hostia. Quota se/parare se: et recedere non mota hostia uel quiescere mota hostia. Ad primum istorum dico: quod corpus christi potest moueri organice in celo et quiescere sub hostia. Est uero quod contradictio est quod simul moueatur et quiescat. Respon/ deo quod si intelligas per quiescere uel

quietem patet per eandem motum: sic est  
 per accidens quod idem corpus simul moueatur  
 et quiescat. Quod sic quiescit nullum  
 mutat locum. Sed aut per quiescere solum  
 intelligitur quod corpus existens in aliquo loco  
 et non mutans illum locum quiescit et per mo-  
 dum istum intelligitur quod corpus existens in aliquo  
 loco et mutans illum locum mouetur: sic po-  
 test idem corpus simul quiescere et moueri.  
 quod potest mutare locum in celo. et conti-  
 nuerit in loco hostie. ita quod non mutat lo-  
 cum hostie. et sic quiescit. Ad secundum di-  
 co quod isto casu ad hoc ad motum hostie  
 mouebitur corpus Christi a solo deo sicut ho-  
 stia mouetur. Ad tertium dico quod factio pa-  
 ter solutio ex dictis. Ad quartum dico quod nisi  
 esset ordinatio diuina in contrarium que  
 ordinauit illud corpus semper moueri ad  
 motum hostie: et quiescere ad eius genes-  
 pesser se separare ab hostia et mouere si  
 mota hostia. et hoc uolunt efficacia rece-  
 dere ad a<sup>m</sup> lo<sup>m</sup> ita hinc si est circumscrip-  
 tione in lo<sup>m</sup>. ubi est circumscrip<sup>tio</sup> in lo<sup>m</sup> definitio est  
 imperinena ad eius motum vel quietem.

Ad argumentum principale in oppositum  
 dico quod licet Christus sub hostia habent pote-  
 stas organice et non organice: non po-  
 test in corpus suum ibi organice moueri:  
 quod ibidem est corpus suum passum dispo-  
 nitum ad talem motionem eo quod ibi inter  
 partes corporis Christi non est distantia le-  
 galis que necessario requiritur ad talem  
 motionem. Dico etiam quod potentia non or-  
 ganice potest mouere corpus organice et  
 non organice. sicut patet de anima intel-  
 lectus Christi que mouet corpus suum  
 in celo organice et sub hostia non orga-  
 nice.

## Questio. xvi.

¶ **T**rum omnis actus assensendi  
 supponat actum apprehensum  
 di respectu eiusdem obiecti. quod  
 sic: quod intellectus nulli assensum nisi quod uerum  
 reputat: nec dissentit nisi quod falsum  
 reputat: sed intellectus nihil reputat uerum  
 vel falsum nisi cognitum: apprehensum  
 ergo omnis assensus necessario presup-  
 ponit cognitionem et apprehensionem.

Contra etiam ista propositio dicitur: quod to-  
 tum est motus sua parte: sicut omnia appre-  
 hensione propositio: statim necesse intellectus  
 assensum sui. igitur iste assensus non presup-  
 ponit apprehensionem. Ad hoc respondeo aliqua  
 distinctionem. 2<sup>a</sup> ad quodam. Circa pri-  
 mum dico sicut dictum est in alio quodlibet  
 duplex est actus assensendi. unum quo assen-  
 titio aliquid est uel non est sicut assensio quod  
 deus est: et quod deus existit: et unum quod de-  
 us non est diabolus. et non nec assensio deo  
 nec diabolo. sed assensio quod deus non est  
 diabolus. Unde de virtute sermone per  
 istum actum nihil assensio. tamen per istum  
 actum apprehendo deum et diabolum:  
 quod omnia actus assensendi est actus ap-  
 prehensum: sed non e converso. Nihil  
 non est actus assensendi quo assensio alienis  
 ita quod actus assensendi referatur ad aliud  
 sicut assensio et dissentio alicui cetero: si  
 est huic propositio huic est aial. quod reputo  
 tam esse uerum et non solum assensio huic  
 propositio. hoc propositio homo est aial est uera  
 ubi hoc propositio homo est aial: si in dictum  
 sed est assensio huic propositio huic est aial in  
 se et absolute. et hoc quod scio quod sic impos-  
 tatur per istam propositioem sicut est in re

Circa secundum dico quod primus as-  
 sensus non necessario presupponit ap-  
 prehensionem completam. quia iste as-  
 sensus non est respectu completi tanquam  
 alienis obiecti. sed presupponit ap-

ponem et non ex fide. qz in fide cocorda/  
ma. et nō ponim<sup>9</sup> hoc. g<sup>o</sup> euidenter  
cognoscat hoc. qz cog<sup>o</sup> dei ppria catur  
p sensatōem. et p nra euidentia est infideli  
deum ee. qz potest euidenter arguere qz  
pcept<sup>9</sup> catur mediante sensatōe nō est al  
cui<sup>9</sup> impossibilitatis s; possibilia. et ex quo me  
diantē sensatōe cogit<sup>9</sup> simplex ppria dei  
nō pōnem catur est. illa cogit<sup>9</sup> nō est a  
licuius impossibilitatis s; possibilia. g<sup>o</sup> glibet  
infidelis possit euidenter scire qz dō ē pos  
sibilia. Et qz in ppriis non dnt ee et pos  
sibile. qz infidelis euidenter sciret deū esse  
qz est falsum. Et id dico qz an cōponem  
et diuisionem non hz viator talem pceptuz  
nec hōe pōt. Doctores not<sup>9</sup> incipit<sup>9</sup>  
vni<sup>9</sup> rei nō cāt notitiā incōpletā alterius  
rei simpliciter et ppriam. qz nō intuitiua. qz  
illa catur immediate a re et naturalit lo  
quendo. Nec abstractiua. qz si illa esset  
cognitio simplex ppria. nō supponit  
notitiā intuitiua. cum g<sup>o</sup> viator nō pos  
sit deū p statu isto intuitiue videre nullā  
cognitiōem talem de deo pōt hōe. Se  
cūdo dico qz viator non pot hōe tales cō  
ceptum simpliciter et ppriam p<sup>9</sup> pōnes et  
diuisionem. Et ut<sup>9</sup> nō est. qz mediante pōne  
et diuisione acquiri solā notitiā discursiua  
et ois notitiā accipiā p discursuz est com  
plexa. Sed d. p<sup>9</sup> qz hoc dato tacit intel  
ligent<sup>9</sup> deū nō aliquid aliud intelligendo. qz  
pbat. qz isti pceptus cōce: tūc p<sup>9</sup>. vni<sup>9</sup>  
eodem ordine succedūt sibi in mēte sicut  
in voce. Et qz prim<sup>9</sup> pceptus ē in mēte  
nō plus intelligit deō qz creatura. nec qz  
scōa est in mōte. nec qz terti<sup>9</sup>. g<sup>o</sup> nunqz  
intelligit deō pceptu ppriam istū pcept<sup>9</sup>  
succellius formati catur pceptum simpli  
cem et ppriam. Doctores aut intelli  
gēdo deū. erit magnā tps anteqz intelli  
ctus intelligeret deum. qz opōrtet incipe

re ab ente defetnādo pōt cōponem et  
diuisionem. Doctores diffinitō sub  
stantie creare pot catur conceptum sim  
plicem et ppriam diffinit. g<sup>o</sup> defetnādo  
dei potest catur conceptum dei. Zmūce/  
dens p. qz est in linea predicamentale  
diffinitio et conceptus simplex. nō differ  
rent nec in demāōne catur tres termi. qz  
non esset tibi pceptus simplex diffinit.

Doctores aut non catur conceptus re/  
spectiu<sup>9</sup> in notitiā. qz neutra extremā po  
tēst catur conceptum alterius. Nec catur  
ad uobus extremis an cōpositōem et di  
uisionem. qz experientia docet qz intellectus  
puius non hz conceptum respectiuū. an  
qz vni<sup>9</sup> alteri per cōpositōem et diuio  
nē comparat. puta p hoc qz intellectus  
format hoc complexum. hoc albedo ē ta  
lis qualis est illa catur pcept<sup>9</sup> similitudi  
nis. Doctores aut non possent<sup>9</sup> hōe i  
tellectōem cōymere in vno instāti. qz p  
ter conceptus pōnt sibi succedunt i mē  
te sicut in voce ut prius dictum est.

Doctores qz intellectus format h<sup>9</sup>  
cōplexum. de<sup>9</sup> distinguit a quolibet qz  
non est ipm. Aut locūctā illius ppriam  
in mēte est pceptus simplex dei: et habe  
tur ppositum. Aut non: tunc faciā ali  
am ppositōem demonstrādo rem que d  
us est. sic hoc rōa significata p hoc com  
plexum distinguit a quolibet qz nō est ip  
sum: tunc. Aut demonstrādo deum p v<sup>9</sup>  
actum simplicem et hōe ppositus. Aut  
per conceptum ppositum et multis acti  
bus: et erit pcellus in infimum. Ad  
primū illorum concedo qz viator nō po  
tēst naturaliter deū intelligere nihil ali  
ud intelligēdo. quia licet per conceptus  
compositum totalem intelligatur solus  
deus. tamē per quolibet conceptum par  
tialē illius compositi intelligitur aliud

a deo. quia quilibet conceptus talis est eodem modo et alia. Sed ultra dico quod positio deficit. quia licet possibile sit in aliquo casu quod conceptus communes eodem ordine sibi succedat in mente sicut in voce. hoc tamen non est necessarium quod intellectus potest formare aliquam proportionem in qua inter conceptus eodem sensu sedicantur et subiciuntur. et per se in tali conceptu compositio potest bene intelligi. Ad 2<sup>o</sup> dico quod non oportet incipere ab ente. quia potest incipere ab istis conceptibus: primo vel secundumstantia et sic de aliis. Nec requiritur ad intelligendum deum talis definitio vel determinatio per compositionem vel divisionem. Nec magna temporis requiritur. quia quod bene intelligitur primo per aliquem conceptum compositum potest esse intelligi per habitus inclinantes ad cognitionem simplicem in instanti. sicut in instanti potest formari tota per positio. Ad 3<sup>o</sup> nego assumptum. quia conceptus diffinitive eodem lege presupponitur diffinitivo. quia cognitio diffinitivi diffinitive proprie dicta. datur mediante cognitione instantanea unius individui. quia conceptus speciei potest abstrahi ab uno individuo. Et diffinitio autem non potest abstrahi ab uno individuo. Diffinitio autem non potest totaliter daturari quantum ad omnes eius partes nisi per compositionem multorum individuum.

Ad probationem dico quod neutrum illorum impossibile sequitur. quia non potest hoc distinguatur conceptus diffinitivi a diffinitivo. quia datur ab eis. quia nullo modo datur ab eis. sed seipsos distinguuntur et constituntur a seipsis que sine daturate. Ad quartum dico quod argumentum est ad oppositum. nam conceptus respectus ab utroque extremo simul positio ante compositionem et divisionem non potest causari quod positio. quia subiectum et predicatum positio sedunt saltem

ad daturate nature oppositionis. Nunc autem intellectus in ipsa formatione huius conceptus completi hinc albedo est alteri similis vel equalis: ponit conceptum receptivum a parte predicati. quod isti conceptus procedunt illam oppositionem. unde iste est ordo quod vult duobus albedinibus primo datur in intellectu conceptus specificus albedo. 2<sup>o</sup> naturaliter mediante illo conceptu specifico datur conceptus similitudinis. Et dico immediate ab ipso albedinibus vel cognitionibus eorum. et per saltem ordine nature formatur positio. Ad probationem dico quod ergonomia docet quod non potest in daturate per actum essentialem illas albedines esse similes: quia intellectus comparat unam albedinem alteri per oppositionem et divisionem: sicut primo dictum est sed ergonomia non docet quod patet habet conceptum respectum autem compositionem et divisionem.

Ad quintum dico quod positio intelligitur per chimeram in uno instanti per uno conceptum compositum includentem daturate non sed nullo modo per cognitionem simplicem propriam. Et ultra dico quod probatio assumpti fallit. quia partes conceptus compositi succedant sibi in mente sicut in voce. quod in mente conceptus illi existunt in subiecto indistincti in voce non. Ad ultimum dico quod subiectum huius proportionis deest distinguatur et non est conceptus simpliciter sed positio. Eodem modo de quod formatio talis proportionis hinc res significata per hunc conceptum positio distinguatur et subiectum illius scilicet proportionis est conceptus compositus et conceptus datur et primo mine bene daturate. Et ultra formatio alia proportionis sicut daturate res signata per hunc conceptum conceptus positio distinguatur et subiectum ad hoc erit conceptus positio. et id per se in instanti concedo formandam tales proportionem distictas sicut minor. Et ipse subiectum in qualibet oppositione

erit conceptus et positus et non simplex. Ad arguendum principale dico quod talia conceptus compositi eius infiniti actus pariter quod unum tur et demonstratur de conceptu eius prout latere sumptis. puta quod vtrum in verso straliquo eius infiniti vel actus purus. Et probatur quod aliquid eius est infinitum et a eius purus. subiectum autem illius propositionis est conceptus positus et conceptus inhaerens in eodem et huiusmodi categoriam aliquid et ita non est inconueniens quod unus conceptus compositus qui tractatur et probatur de alio conceptu composito.

### Questio xviii

¶ **¶** Trum quantitas corporis christi sub hostia possit habere rationem de genere et quantitas sine ratione que est edifica mentum supposito quod quantitas sit res distincta a substantia et qualitate quod sic. quod deus potest separare et seruare partem absolutam sine posteriori. sed quantitas per positum est res absoluta. et similis positio que est eius diuina. positio autem est quidam respectus fundatus in quantitate. igitur potest deus construere quantitas corporis christi cum prima ratione destruendo se eandem. Contra impossibile est quod ponatur fundamentum respectus et terminus nulli ponatur respectus vel nulli tale denotetur per conceptum respectivum. igitur quantitas corporis christi est fundamentum ipsius positionis et loci eius hostie cui est pars corporis christi est immanens illi respectus. igitur impossibile est quod illa quantitas sit pars loci nisi habeat rationem respectu illius loci. Ad quoniam dico quod possibile est quod quantitas corporis christi sit pars loci et habeat rationem que est diuina quantitas nisi habeat positionem quod est predicamentum. quod probatur simpliciter. primo sic quod positio que est diuina quantitas est ordo generum in toto tunc quod. Aut ille ordo similis est ita quod vna

ge sit superior et alia inferior. vna autem et alia retro etc. Aut est ordo presentis in se quod vna est perfectior et alia imperfectior. aut est ordo totius et partium sicut oculi est pars capitis. Aut vna est ordo distantie ita quod vna pars est cum altera. Aut quinto est ordo originis aut naturae ita quod vna pars naturalis est in rerum natura quod alia.

¶ **¶** Alio non video quod possit esse ordo generum in toto. Et primo intelligitur ordo generum in toto habetur positum. quod notum est quod non potest esse ordo siualis absque distantia locali generum. quoniam tali ordine pingui assidue generum partem secundam et terminus respectu loci. quod corpus est immediate pars loco. et per hoc ille ordo non potest esse sine positione que est predicamentum. Alio quantitas modo loquendo de ordine non potest dici quod ille ordo sit diuina quantitas quod quilibet alius ordo ita diuini potest competere generum conceptus christi. si eodem separe ab omni quantitate sicut quod sunt conueniente cum quantitate. Nam ita est vna pars perfectior tunc sicut nunc quantitas ad 1<sup>am</sup> ordinem ita est vna tunc est pars alterius puta ocula capitis sicut nunc. Nec plus vna pars est cum altera tunc quod nunc. Nec plus tunc est vna pars prior alia quod nunc quod pars natura est aliquid secundum philosophum. igitur. me tunc. quod unus potest separari ab alio et non est. Et ita per manifeste quod solum ordo sicut qui regit distantiam localem inter genera facit aliquid esse et habere positionem que est predicamentum quantitas. Sed sic omne quantum sicutatum est longum. sed nihil est longum sine distantia locali generum. igitur si quantitas corporis christi sub hostia sit longa oportet quod vna pars sit extra aliam et distet ab alia.

¶ **¶** Tertio sic omne quantum est extensum sed nihil est extensum nisi vna pars distet ab alia. et sit extra aliam quod ad extensivum non sufficit positionem rei alicui quantum.

quibus anima intellectiva esset quanta cum sit pars totius corporis et cuilibet eius parti. ergo si illa quantitas haberet positionem de genere quantitatis: illa esset continua. habens partem extra partem. et per consequens haberet positionem que est ordo partium in loco. Quarta sic omne quantum potest. et non infinita permanente est figurata alia figura. sed ad figuram requiritur ordo partium in loco si corpus figuratum sit continua loco: ergo ad quantitatem et continua positionem requiritur talis ordo. Nullum potest pariter: quia nullus alius ordo partium sufficit ad figuram. quia facta sola mutatione situalem partium sine omni alia mutatione huius mutatur. Patet de fonte sedente et stante: ubi est distinctio sicut per solum motum localem huius etiam patet. quia si deus crearet unum hominem cum oibus suis accidentibus ab solutis sub specie paniceis que esset ibi distinctio nullibi et circumscriptus. Ille homo nullus esset figure. quia nec circularis nec triangularis. et sic de aliis. Nec esset eius corpus rarum. nec densum. quia eius partes non iacent propinque nec remote eo que omnes sunt simul. sed alius causa sola est quia partes non ordinantur in loco. ergo etc. Quinto sic corpus huiusmodi puta ignis vel aer. vere habet positionem que est differentia quantitativa. quia vere est quantum. sed inter partes illius corporis non potest esse nisi ordo situalem. huius est ordo partium in loco et positio que est predicamentum. ergo una pars non potest esse alia. Assumptum patet quia circumscriptum illo ordine nulla pars potest esse alia prior nec posterior cum oibus sint eiusdem rationis. Sexto patet huius per primum in predicamento qui dividit quantitatem in habens positionem. et linea superficies corpus singulorum cum illo positum est ali-

cubi: sed talis situalem non potest esse sine ordine partium in loco ergo etc. Sed contra quilibet natura respectiva continenter quilibet spem. et indistinctam potentiam sub aliquo genere respicit contingenter totum illud genus. quia quodlibet aliquid dicitur minet sibi certam generis determinat sibi certam speciem illius generis. sed corpus respicit contingenter quilibet spem potentiam que est predicamentum et quodlibet indistinctam quia sine quodlibet potest esse. ergo sine toto illo genere. et per consequens potest habere unum positionem sine alia. Idemque quod sunt duo respectus extrinsecos aduenire quorum unus presupponit alium potest prior separari a posteriori. sed ita est. et respectu quantitatis et positionis. ergo potest quantitativa esse parsens loco sine positione. Idemque patet per quod est predicamentum presupponit ubi proprie dicitur. scilicet circumscriptum: sed deus potest preservare quantum sine tali ubi proprie dicitur. ergo etc. Ad primum illorum dico primo quod illa prepositio habet multas instantias. Tam quod quantitativa contingenter respicit quantumque positionem que est differentia quantitativa. et tamen non respicit contingenter totum genus huius. Tam quod quantum manifestum est sine longitudine et latitudine. nec per consequens sine huius. Tam quod huius contingenter respicit rectitudinem et curvaturam. et tamen non respicit contingenter huius modo quia linea non potest esse sine huius. Itaque dico quod conclusio potest predicamentum quia si deus faciat quantitativam sine alio loco. tunc esset potest que est differentia quantitativa sine positione que est predicamentum. et huius tunc quantum non est parsens loco et positio que quantum sit continua loco: non videtur consequens sicut non videtur. huius potest facere quantum sine illa potest. et sine illa et sic de aliis. ergo sine

ofii. Exemplum pōitō q̄ sol nō sit de<sup>o</sup>  
 pōt facere corp<sup>o</sup> sine obibus distātia ad  
 solem quia sol nō est sed pōitō sole im-  
 possibile est q̄ sit corpus in mūdo sine ob-  
 bus distātia ad solem. et tamē tale cor-  
 pus p̄tingeret respiciēt quilibet distā-  
 tiam. Tertio dico q̄ aliqui sunt termini  
 absoluti qui significant oīa sua significa-  
 ta vnōmō. Et quando tales termini im-  
 portant res totaliter distinctas. tunc in  
 illis est maior vera. Exemplum. homo p̄t  
 esse sine albedine et nigredine et c. ergo si-  
 ne oīi colore per potentā dei. Simili-  
 ter di lectio potest esse sine notitia inu-  
 tina abstracta et sic de aliis q̄ pōt ef-  
 se sine oīi cognitione saltem per poten-  
 tiam dei. Sed sunt alii termini notati/  
 ui qui nō significant oīa sua significa-  
 ta vnōmō significanti: sed aliquid in re-  
 cto et aliquid in obliquo. et quando ta-  
 les termini sunt subordinati: in illis est  
 p̄positio falsa. Exemplū de linea et si<sup>a</sup>.  
 Et ratio est quia quicquid significat li-  
 nea in vnū significat figura in vnū  
 principaliter licet notant diuersimode.  
 puta affirmatiue vel negatiue et omnia  
 que notat linea negatiue. notat etiā  
 figura negatiue. et ideo impossibile ē. q̄  
 sit illa linea sine oīi figura. Ad p̄positū  
 dico q̄ h̄ corpus quantū respicit comū  
 generem oīm p̄tētionem que est p̄dic<sup>o</sup>.  
 nō tamen potest esse p̄sens loco et signa-  
 ri a toto illo genere. quia tam p̄-  
 sio que est p̄dic<sup>o</sup>. h̄ p̄sio que ē dis-  
 tincta quantitas significant illud idē  
 q̄d cor<sup>o</sup> h̄ntiō cor<sup>o</sup> h̄ntiō nō pōt ab oīb<sup>o</sup>  
 separari. Ad aliud et 3<sup>o</sup> dico q̄ nec  
 p̄sio nec quantitas nec vbi sunt talia  
 parti respiciēt sicut hōies ymaginātur  
 quōd partē ex hoc quia si essent tōc p̄-  
 ser quantitas esse p̄sens loco et separa-

ri ab illis. et tunc illud quā<sup>m</sup> nō haberet  
 partes ordinatas in loco quod includit  
 contradictōem. sicut p̄bati est. ideo de/  
 co q̄ isti termini important solum res  
 absolutas diuerso mō significanti. Ad  
 argumenta p̄cipalia partē ex dictis q̄  
 non sunt talia respectu sicut homines  
 ymaginātur.

## Questio. xii.

Trum subā materialis crassa  
 p̄ponatur ex partibus subā  
 talibus eiusdem rationis si-  
 mialiter distinctis. q̄ nō. quia hoc solus  
 comenit q̄nta. ergo nō subē. Con-  
 tra. alia pars materie est in capite. alia  
 in pede. et sic de singulis ergo et c. Ad  
 q̄dem dico q̄ sic: et hoc pōt eundem pro-  
 bari primo sic quia lignū non tantū  
 ponitur ex materia et forma que sunt g-  
 tes essentialis eius et diuersē rōnis: sed  
 etiā p̄ponitur ex partibus integrabilibus  
 eiusdē rōnis: quāq̄ quelibet est lignū. et  
 ille partes nō sunt in eodē sic ut mani-  
 festum est: ergo distānt simialiter. Se-  
 cundo sic diuiso ligno in duas credē/  
 tarca nulla subātia fm se totā de no/  
 no generatur. sed tunc facta diuisione  
 sunt due subē distantes realiter. Quia  
 accidentia in vna medietate remanēt  
 sine subiecto. sed ille due subē ligni que-  
 rum vtraq̄ ē quoddā totū post diuisionē  
 ntm p̄sistent facientes vnū lignū to-  
 tum et nō fuerunt p̄sio in eodē loco er-  
 go p̄sio simialiter distābant. Et firmat  
 quia vna medietas ligni pōt coarctari a/  
 lia non corrupta et illa coarctatio est  
 subātia. ergo aliqua subā que p̄sio sunt  
 nunc est coarctata. et manifestū est q̄ ali-  
 qua subā manet. ergo p̄sio erant due  
 partes subāles ligni cōponentes vnū

signū dūstante. Tercio sic. albe/  
 do crēto in ligno est tota in toto: et pars  
 in parte. Aut ergo. totum et partibus li/  
 gni. et habetur ppositum quāscūq; par/  
 tes albedinis localiter dūstantes et par/  
 tes subē in quibus erunt. Aut sunt i ro/  
 to quodā accidente et pars in parte acci/  
 dentis: et tunc illud accidens sicut ē sub/  
 lectū albedinis habet aliquod subiectus  
 primū: et totum sit in toto. et pars in  
 parte. Et tunc querō. Aut subē est diu/  
 subiectum primū. et habetur ppositū  
 sicut prius. Aut accidens. et tunc querā  
 iterum de illo accidente. et sic erit. pces/  
 sus in infinitum. vel oportet stare ad a/  
 liquod accidens extrinsecum cuius sub/  
 lectum primū est aliqua substantia materi/  
 alia. habens tales partes. Quarto sic  
 Non plus esset illa subē materialis ex/  
 tensa. q̄ anima intellectiva. quia sicut ai/  
 ma intellectiva est tuta in toto composita  
 et tota in qualibet parte composita. ita  
 debet subē materialis esset tota in toto q̄  
 titate et tuta in qualibet parte. quantitas  
 rō. Oportet ergo dicere q̄ quilibet sub/  
 stantia materialis habet partes substantia/  
 les dūstantes localiter. quāq; una pōt de/  
 stitui alia. non destructa. et ista manū/  
 tibus possunt ab invicem separari et q̄/  
 bet talis subē est quoddam totus quod  
 concedo. Ad argumētū principale.  
 dico q̄ si quantitas sit res absoluta dū/  
 ctā a subē et qualitate sicut est cōse opt/  
 nō: non solum convenit quantitati ha/  
 bere tales partes integrales. sed et sub/  
 stantia materialis.

### Questio. xx.

Trum subē materialis exten/  
 sa per suas partes intrinsecas  
 sit immediate presens locū. q̄ non. q̄

sicut est p̄s per quantitātē que p̄simo est  
 in loco ergo rē. Contra. si subē et quā/  
 titas dūstantur realiter alia est p̄sita/  
 litas vniū ad locū q̄ alterius. quia re/  
 spectus mutatur ad mutandem sicut da/  
 menti immediatē. ergo vtrūq; est immedi/  
 ate p̄sē loco. Ad q̄dem dico locūter  
 q̄ sic. Ad p̄sō primo sic. Sicut illud q̄  
 est p̄sē loco est. p̄sē per seipm vel per  
 aliquid cui ipm est p̄sē illi loco. sed sub/  
 stantia materialis extensa est p̄sē loco  
 ergo per seipm vel aliud cui subē est p̄/  
 sensa p̄ta per quantitātē cui substantia ē  
 p̄sē que quantitas est p̄sē loco. Et  
 loquar de illo per quod aliquid non dū/  
 stans a loco est p̄sē loco. et nō aliter. s̄  
 si subē materialis sit p̄sē loco per par/  
 tes suas intrinsecas habetur ppositum.  
 Si per aliud p̄ta per quantitātē tunc  
 argum sic. Quando aliqua duo sūt  
 presentia et indūstant localiter. quicq;  
 immediatē est p̄sē vni illo: per idem im/  
 mediatē est p̄sē alteri. sed quantitas et lo/  
 cū ei⁹ sūt p̄sē indūstant localit et subē  
 materialis extē sūt q̄sitate p̄ p̄tes suas  
 intrinsecas ē immediatē p̄sē q̄sitate. ergo  
 p̄ easdē p̄tes ē immediatē p̄sē locū illius  
 q̄sitate. R. sic subē materialis ē p̄sē  
 sensa q̄sitate que immediatē est p̄sē loco  
 sicut ita q̄ tuta illa subē est p̄sē toti quā/  
 titati et p̄ p̄tes sicut illa tota subē infor/  
 mat ut illa tota quantitate et p̄sē per. et aliter  
 nō est extē. aut q̄ illa subē est immedi/  
 te p̄sē q̄sitate aut p̄ aliq̄ me. 2. nō ē t  
 hēri. q̄ de illo me. q̄m aut immediatē est  
 p̄sē tā subē materiali q̄ q̄sitate et hētur p̄  
 p̄sē. aut erit. p̄cessus i infinitū immedi/  
 g. p̄sē subē immediatē ē p̄sē q̄sitate. q̄  
 non plus pōt stare in 2. q̄ in primo. Et  
 tūc arguo oīs subē p̄ seipm. et p̄ partes  
 suas: et immediatē presens quantitas. et

Tota est pars totū. & pars parti. per seip-  
sam. sed quantitas per seipfam & p. par-  
tea suas intrinsecas. est immediate pars lo-  
co: ita q. tota est pars totū. & pars parti.  
quia alia presentialitas ē eius ad locū  
& alia quantitas quod pars ex seipara  
bilitate eop. ergo etc. Ad argumentū  
principale dico q. subā materialis ex h<sup>o</sup>  
lbo q. immediate est pars quantitati: sic q.  
tota est pars totū. & pars parti est imedia-  
te pars loco illius quantitatē per partes  
suas intrinsecas.

### Questio. xxi.

Tram subā materialis exten-  
sa per partes suas intrinse-  
cas sit in loco circumscriptive  
vel diffinitive. q. nō circumscriptive. q.  
omne quod est in loco circumscriptive est  
immediate est quantitas. sed subā materi-  
alis nō est quantitas. g. Contra: est  
immediate p. partes suas pars loco: ut q.  
tota est pars totū: & pars parti: ergo cir-  
cumscriptione est in loco. Adic primo  
videndū est quid est circumscriptive i  
loco: & quid diffinitive. 2<sup>o</sup> ad quēsdem

Circū p. tū dico q. esse circumscrip-  
tive in loco: est eē in loco q. totū sit in  
toto loco. & pars in parte loci. Sed esse  
i loco diffinitive est totū esse i toto loco  
& totū in quolibet parte illius loci: sicut  
corpus xpi est in eucharistia & sicut an-  
gelus est in loco. & alia in locis ē isto  
mō in corpore: non sicut in loco. Et  
ca 2<sup>o</sup> dico q. subā materialis extensa p.  
suas partes est immediate in loco circum-  
scriptive. q. patet ex p. dicitis quia ipsa  
est tota in toto. & tota in qualibet parte  
loci. q. hoc p. dicitur. quia si locus destrue-  
ret vni medietate quantitate huius li-  
gni. & alia medietate p. strueret: ille dice-

partes subā ligni distarent localiter  
& vni est circumscriptive in loco. ergo &  
alia medietas. quod patet ex hoc q. to-  
ta subā ligni est in toto loco. & pars in p.  
te. Secundo sic fin. ponentes respec-  
t<sup>o</sup> p. huius ligni ad locū nō dependet ex  
respectu inherente quantitatē ad lig-  
nū. q. destructa illa inherente pōt ad-  
huc lignū esse pars loco. Tunc sic. omne  
quod nō dependet ab alio pōt per po<sup>o</sup>  
divinū p. struari sine eo. ergo respect<sup>o</sup> p. huius  
lignis totius ligni ad totū locū & partia  
ad partē pōt p. struari sine inherente q.  
tatis ad lignū. quo facto mal<sup>o</sup> est. q.  
totū lignū est immediate in toto loco. &  
pars in parte. ergo circumscriptive. Ter-  
tio sic. sicut tota subā est pars: tota qua-  
ntitate. ita partes subā sunt partes par-  
tis quantitatē. Tunc quēto fin. modū loquen-  
di alioq. est in illo p. tiori partes sunt in  
eodē loco vel in distincta. Non in eodē  
q. nō plus in vno q. in alio. ergo in di-  
stincta. ergo in illo p. tiori subā habens  
distinctas ptes est circumscriptive in  
loco. Quarto sic. circumscriptio pas-  
sus locali fin. cōter loquentes est quō  
respectus. sed respectus variatur ta: ad  
variandem fundamentū q. terminū. cum  
ergo subā ligni & partes distinguatur re-  
aliter circumscript<sup>o</sup> passus subā ligni Et  
circūscōri<sup>o</sup> passus quantitatē eius disti-  
guntur realiter: per sequens alia cir-  
cumscriptione passus est subā ligni i lo-  
co & alia quantitas & ipsa posset esse per  
potentiam divinam destructa alia.

Quinto. ex eodē mō<sup>o</sup> arguo sic.  
Alia est distantia localis vnius partis  
subā ligni. ab alia parte. q. respect<sup>o</sup> di-  
stinguntur 2<sup>o</sup> distinctionē fundamenti  
& termini. ergo tota subā ligni per ptes  
suas intrinsecas distans localiter est ex

conscriptione in loco. Secundo sic: ad existē-  
 tiā respectus sufficienter fundamentū et  
 terminus cum causa extrinseca, sed di-  
 stantia localis partium subē ligni est q  
 dam respectus habens p fundamento  
 et termino ipsas partes subē distācia. 2<sup>o</sup>  
 postea partibus subē ligni et causa extri-  
 nseca que faciunt eas distare, ponitur il-  
 la distantia. Quitas aut cum nō se funda-  
 menti nec terminus istius respectus si  
 requiritur erit causa extrinseca illi<sup>o</sup> re-  
 spectus, et vitra tunc quicquid de<sup>o</sup> pōt  
 mediante causa 2<sup>o</sup> extrinseca pōt sine ea  
 ergo ille respectus pōt esse sine quāta/  
 et talis per se sequens subē ligni per se  
 et per partes suas erit conscriptione  
 in loco. Ad argumentū principale,  
 patet ex dictis.

### Questio. xxi.

Trum deus possit conferre  
 re subām materialē extensā  
 sine motu locali destruendo  
 omne accidens absolutū in ea, q. nō, quia  
 deus nō pōt facere subām extensā sine  
 extensione: sed si deus destrueret omne ac-  
 cidens absolutū in ligno; et conferuaret  
 subām ligni longā: lasā; pfundā: sine q  
 distācia: illa subā eēt extensā sine quantita-  
 te et extensione. Contra: hoc nō iclu-  
 dit contradicōem: ergo non pōt fieri a  
 deo. Ad qōm dico breuiter q. sic. Et  
 ad hoc pōnendū fundo me in illo arti-  
 culo credo in deū pōm omnipotentem. Et  
 quo pōt istam pōm quicquid de  
 na pōt mediātibus causis secundis  
 pōt immediate sine illis pōtēre et pferua-  
 re, sed mediātibus causis naturalib<sup>o</sup> et  
 pellit et introducit multa accidentia ab-  
 soluta in idē passim localiter nō muta-  
 tum: sicut patet in alteratione et genera-

tionē ubi generatū et corruptū sunt oī/  
 bus 1<sup>o</sup> oīa dimōtione ubi nō solū quali-  
 tas corruptū cōtrāpōt: sed etiā qualitas  
 noua et noua quātitas introducitur se-  
 cundū cōtiner loquētes sine oī motu loca-  
 li materie ergo pōt deus immediate p se  
 omne accidens absolutū ligni destruere et  
 pferuare eius subām sine oī motu loca-  
 li. Secundo ex eodē principio arguo  
 sic. Deus pōt rem posteriorē naturalis  
 destruere, et priorē sue nature relinquit/  
 re ut ita p pōm modū agat. destruat.  
 ergo deus oī accidens absolutū huius  
 ligni, et relinquit subām ligni sue nature  
 quo facta. Aut subē ligni est nō mo-  
 ta localiter: et habetur ppositū. Aut cum  
 mota localiter: hoc nō pōt esse, q: ad  
 nullā dām loci pōt se transferre nō be-  
 osiam cum principium penetrandi ter-  
 ram nō habeat sicut nec quando habe-  
 bat accidentia sua. Nec sursum pōt mo-  
 ueri, sicut nec pōt, quia nō habet prin-  
 cipium mouendū sursum plusq̄ prius. Nec  
 ante nec retro, quia nulla eēt qre pl<sup>o</sup>  
 mouetur ad vniū q̄ ad reliquū. Nec mo-  
 uebitur ab agente extrinseco, q: si sic.  
 Aut tota subā mutabit totū locū, quod  
 nō pōt fieri p eām extrinsecā naturā;  
 Aut partes subē ligni que prius erant  
 distantes cōcurrent quasi in vniū punc-  
 tū et hoc nō. Tam quia punctū nō est a  
 liquid tale: sicut hōies fingunt. Et;  
 quia nō habet aliquod principium, sic  
 mouendi sicut p. Tam quia si eēt tale  
 principium nō eēt maior rō, quare plus  
 pōtērent ad vniū punctū q̄ ad aliud.  
 Nec eēt aliqua rō quare pars media  
 plus moueret ad vniū punctū q̄ ad aliū  
 punctū ppe sine. 3<sup>o</sup> sic ex eodē principio  
 arguo deus pōt totā subām huius li-  
 gni pferuare et oīa accidentia vni<sup>o</sup> pōt

destruere: et accidentia absoluta alterius  
 partis conservare in parte ligni hoc est  
 deo possibile sicut possibile est sibi vni  
 medietate a seipso destruere: et alia co  
 servare in parte. Quo facto si deus  
 dimitteret totam substantiam ligni sue nature:  
 quare tunc quod moueretur medietas sub  
 stantie ligni que servatur sine omni acci  
 dente absoluto. Non possit virtute pos  
 sive alia parte subintrare: nec se totali  
 ter et naturaliter ab illa parte separare  
 ergo sue nature delecta manebit imo  
 localiter. Quarto scilicet substantia ligni  
 existens sub accidentibus materialibus  
 est in loco circumscriptive: et pars loco per  
 partes suas intrinsecas. sicut pars per  
 partem est: tunc scilicet. Deus potest conser  
 vare substantiam ligni presentem suo loco. si  
 ne sui mutatione locali: et sine presentia  
 accidentium absolutorum ad illam locum. quia  
 sicut substantia ligni est pars nature ac  
 cidentibus: ita pars est pars sui loco  
 et accidentibus. et per consequens potest  
 separare unam presentiam ab alia. Qui  
 to scilicet. omnia respectiva potest per divinitatem  
 conservari sicut eo quod nec est ter  
 minus nec fundamentum illius respectus  
 sed distantia qua una pars ligni distat  
 ab alia: est quoddam respectus sui coactus  
 fundamentum est pars sub distantia: et ter  
 minus citus est alia pars sub a qua di  
 stat: et per consequens nullum accidens  
 absolutum est fundamentum vel terminus  
 illius distantie: ergo potest ille respectus  
 numero conservari sine omnibus acciden  
 tibus absolutis: ita potest substantia ligni ser  
 vari sine omni motu locali et omnia acciden  
 tia sua absoluta destrui vel separari.

Ad principale argumentum concedo  
 quod deus potest conservare substantiam ligni lo  
 cam: latam: profundam: et extensam sine omni

extensione que sit res absoluta distincta  
 a substantia.

## Questio. xiiii.

Trum suba materialis per  
 suas partes intrinsecas potest  
 esse quantitas sine quanta quod non  
 quia passio adequata alicui subiecto per  
 se potest esse alicui presentem: nisi me  
 diante illo subiecto: pars deibili et ho  
 mine. sed esse quantum est passio adequa  
 ta quantitati que est accidens: ergo non potest  
 competere subiecto sine illa quantitate. Co  
 tra. per partes intrinsecas potest esse longi  
 tuda: et profunda: ergo per illas potest esse quanta.  
 Circa istam questionem primo vide  
 dum est quid est esse quantum. 2. ad que  
 stionem. Circa primum dico. quod esse quan  
 tum est habere partem extra partem et per  
 tem distantem situalliter a parte. Et quod  
 sequitur duo vni est quod omne illud quod  
 est per se vni vere creaturam est vere et re  
 aliter quantum. Secundum est quod omne  
 illud quod est circumscriptive in loco:  
 est quantum. quia omne tale est totum in toto:  
 et pars in parte et conuerso. Omne quan  
 tum est circumscriptive in loco si sit locus  
 ambiens ipsum. Circa secundum dico quod  
 substantia materialis per suas partes in  
 trinsecas potest esse quanta. Quod pars  
 multipliciter. primo scilicet. sicut pars potest  
 deus potest servare substantiam materialis ex  
 tensam non motam localiter: et destruite  
 omne accidens absolutum in ea: quo pos  
 sito manifestum est quod tota substantia ligni conser  
 vatur: ita quod nulla eius pars destruitur  
 sed remanent eadem partes que partes de  
 quibus queritur vtrum distent loco et situ si  
 cut partes quando fuerunt sub acciden  
 tibus: vel no. Si primo habetur pro  
 firum. quia sicut patet in primo articulo

omne per se vñd habens partes distan/  
tes loco & situ est quantum. Si 2<sup>o</sup>. &  
iste partes non sunt corrupte. nec vna  
pars pueria in aliā: quia manent sicut  
pains. ergo necessario erunt motu loca/  
liter. quod est contra positū. quia pains  
distabant sita. nō nō. Secundo sic ac  
cipio toti solum huius ligni demodatā  
ab oibus accidentibus absolutis & sita  
& quero. Hoc a coexistit toti loco suo &  
pars a coexistit parti loci. aut nō. Si sic  
ergo a habet partes distantes loco & si/  
tu. & per sequens per partes suas in  
trinfecas est quantitas. Si non & pains  
quando a fuit sub accidentibus: totus a  
coexistit toti loco: & pars parti loci. g<sup>o</sup>  
aliqua pars a est mota localiter: quis  
omne quod pains est pñs alicui loco: et  
postea manens nō est pñs nisi cum non  
sit extra oēs loci necessario transferat  
per loco ad locū. & per sequens aliqua  
pars a est mota localiter. Si dicat q<sup>o</sup> a  
nō est in loco nisi per quantitā que est  
accēs subē: ideo quando deus destru  
it illā quantitā nec est in loco nec mu  
tatur localiter. Contra hoc nō vide  
tur thodogice dictū. Nam sicut oēs sunt  
toe angelus est in loco. & mutatur de lo  
co ad locū. tamen nō est quantitas tali q<sup>o</sup>  
ntate distincta. ergo eodemō quantū  
q<sup>o</sup> substantia ligni separaretur ab oī acci  
dente. nisi ponatur extra mōdū: erit i lo  
co totum a & quilibet pars eius. & tunc  
stat a<sup>o</sup>. Si si dicatur adhuc destructo  
omni accidente absolute: o-erit i loco dis  
tincte sicut angelus & non circumscrip  
tione. Contra si sit in loco distincte.  
pbo q<sup>o</sup> est circumscripctio in loco: quia  
si a sit distincte i loco. tunc eadē rōe p  
te a sue q<sup>o</sup> sit b. c. sunt distincte i lo  
co tunc q<sup>o</sup>tro. aut b est in eadem parte

loci distincte: in qua pains fuit ante nō  
Si sic eadē rōe. c. erit in eadē parte lo  
ci distincte in qua pains fuit & per cō  
sequens b. c. distat localiter & distat  
ter sicut pains ante destructionem accide/  
ntium. quia in eisdē locis manent. sed oē  
totum habens partes localiter distantes  
est circumscripctus in loco. ergo a est cir  
cumscripctus in loco. Si aut b nō sit in  
eadē parte loci distincte in qua pains  
fuit nec. c. hoc est vel q<sup>o</sup> b est alibi disti  
nctus. & per sequens est mutatus locali  
ter. vel quia non est alibi distincte. q<sup>o</sup>  
nō pōt dici cū manet in mundo sicut nec  
hoc pōt dici de angelo. Et similiter hoc  
dato tunc mutaretur localiter. quia ex  
quo manet in rep natura & non est i co  
dem loco in quo pains necessario muta  
tor localiter. Tertio arguo sic. Nece  
pñs duabus aquis a & b. non maiore  
virtute est conservare a. & b. sine omni  
bus accidentibus absolutis. quando  
sunt partes vnius aque totalis: q<sup>o</sup> si non  
sunt partes alicuius totius. Sed deus  
pōt est conservare a. rōe. & b. sic sine  
omnibus accidentibus. quia nō  
oportet si deus separat a rōe ab acci  
dentibus suis & b. hic q<sup>o</sup> deus transfe  
rat a. ad locum istum vel medium: nec  
converso: ita conservat in distinc  
tis locis. a. & b. quando non faciunt v/  
num. ergo si a. & b. essent partes vnius  
aque pōt deus conservare a. & b. in de  
stinctis locis & destruere omnia accide  
ntia absolute in eis. quo posito aqua to  
talis esset quanta per b. & a. que sunt  
eius partes distincte situ. quod est p<sup>o</sup>  
positum. Conservator quia si deus p<sup>o</sup>  
potentiā suā absolute conservat to  
tā substantiā aque maris oceanis sine oī/  
bus accidentibus absolutis. nō necessi/  
tate

taretur deus ad transferendū aquā que i  
 oriente est ad aquā maris que est in oc  
 cidente vel ad locū medii vel e contra  
 sed hoc posito manifestū est q<sup>1</sup> sub  
 stantia est quanta per aliquas partes.  
 quāz alię sunt in oriente. & alię in  
 occidente. Quarto quia quando sub  
 lectū & accidentia habent partes sibi cor  
 respondētes. sic q<sup>2</sup> distinctia partibus ac  
 cidētis correspondēt distincte partes  
 subē. tunc nō minoris potentie est ser  
 vare partes accidentis destruendo subē  
 sine oī motu locali accidentis vel p<sup>1</sup>  
 tione q<sup>3</sup> serbare partes subē sine oī mo  
 tu locali destruendo oī accidentis abso  
 lutū in subē. Sed p<sup>1</sup> hūc facit deus i  
 ccharitā destruendo substantiam par  
 te & conservando accidentia sua ergo  
 pōt facere. 2<sup>o</sup> quo factū manifestū est.  
 q<sup>4</sup> illa subē est quanta per suas partes.  
 Confirmatur. quia magis rōnabile est  
 q<sup>5</sup> subē habens partes distantes localit  
 sit in loco divisibili. sine oī accidentē: ita  
 q<sup>6</sup> tota subē sit in toto loco. & pars in p  
 te: q<sup>7</sup> q<sup>8</sup> subē carens oī parte sit i loco di  
 visibilitate q<sup>9</sup> tota sit in toto loco: & tota  
 in qualibet parte. sed sū est verum de  
 facto sicut patet de angelo & anima se  
 parata. ergo p<sup>1</sup> hūc pōt esse vep: saltem  
 per potentia divinā. Quinto q<sup>10</sup> oīa  
 res absoluta existens sub aliquo abso  
 luto accidente per informatōem: ita q<sup>11</sup>  
 totū subiectū est sub toto accidente. et  
 pars sub parte potest per potentia divi  
 nam coexistere eidē accidenti: sine inbe  
 rentia & informatōe. hoc statim p<sup>12</sup>bat  
 q<sup>13</sup> hoc q<sup>14</sup> respectus extrinsecus aduen  
 tū potest comparari manentibus terre  
 mis. inberentia autem accidentis ad sub  
 stantiam est respectus extrinsecus adue  
 niens ergo nō. Sed si deus conservaret

substantiam ligni potentem quantitatem  
 sine informatōe & inberentia. ita q<sup>15</sup> to  
 ta si presens toti quantitati & pars par  
 ti sicut illa quantitas habet partem di  
 stantem localiter a parte: ita substantia  
 ligni habebit. & per consequens erit quā  
 ta per partes intrinsecas. Sibi dicit q<sup>16</sup> a  
 blato respectu inberentie qualitatis ad  
 substantiam non erit substantia presens  
 quantitati predicto modo. Contra:  
 quia respectus perfectissimatus substan  
 tiae ad quantitatem est prior respectu in  
 berentie quantitatis ad substantia: q<sup>17</sup>  
 patet quia respectus inberentie non po  
 test separari a respectu perfectissimatus.  
 sed bene e converso. quia substantia po  
 test esse presens multis. quō non inbe  
 reat. sed prius natura potest separari a  
 posteriori: sicut per potentiam divinā  
 ergo respectus perfectissimatus toti<sup>18</sup> sub  
 stantie ad quantitatem. potest separari  
 ab inberentia quantitatis ad substantia  
 quo posito tota substantia ligni erit p  
 sēna toti quantitati. & pars parti sine in  
 berentia & per consequens ista substan  
 tia habet partem distantem a parte. et/  
 go sic est quanta per proprias partes.

Ad argumentum principale nego af  
 fumptum quia esse quantum non con  
 venit substantie per aliquod accidentē.  
 nec accidenti per substantiam ideo neu  
 tri convenit primo sicut passio.

## **Questio. xxiii.**

Trum substantia materialis  
 per suas partes intrinsecas  
 potest esse quanta. sine quan  
 titate addita sibi. q<sup>19</sup> non. quia sub/  
 stantia non est alba sine albedine. ergo  
 non est quanta sine quantitate. cōsequē  
 tia patet. quia eadē ratio est utrobiq<sup>20</sup>.

**Contra** substantia pot esse quantia per partes suas intrinsecas. et nullam imposibile sequitur si ponatur inesse. 6<sup>o</sup> sequitur quod si quia sine omni quantitate. Et quod dicitur de facto substantia per partes suas intrinsecas est quia sine omni re absoluta addita sibi. q. p. bo multipliciter.

**Quomodo** quando propositio verificatur per res si due res sufficient ad eius veritatem simpliciter est ponere tertiam s; iste propositio sub a materialis est quanta: sicut materialis e circumscriptio in loco: sicut materialis h; partem et partem. et sic de similibus. verificantur pro rebus. et ad verificandum tales propositio suffic suba cum suis partibus intrinsecis et locis. quod impossibile est quod suba materialis sit in aliquo loco toto. et ptea sicut in partibus loci nulli omni i<sup>o</sup> propositio sicut de: si loquatur. ergo simpliciter est ponere tertiam rem que sit quantitas ad verificandum illas propositioes. sed non ponit propter aliam causam 6<sup>o</sup> et. **Quomodo** patet. quod posita hypothesis: quod tota suba sit in toto loco: et pars in parte. saluat quod partes sube sicut distant similitur. et quod suba materialis pot recipere quantitates: quarum ptea nate sunt distare loca: quod suba sit quia. quod h; partem et partes quod est circumscriptio in loco. sicut ponendo aliam quantitatam mediam: p; et de causa 6<sup>o</sup> et. Si dicat quod hoc est verum quod partes sube materialis sunt in distinctis locis. sed hoc non pot fieri sine quantitate media inter subam et qualitates.

**Contra** ad eisdem causa et eadem virtute substantia materialis potest inesse et eadem virtute partes eius potest inesse in distinctis locis sed per talis quantitatam non potest fieri talis substantia inesse. quia illa quantitas si omneret est posterior sicut sicut: quia accidens et per consequens non

potest partes inesse talis quantitas. sed solum efficiens. Confirmat per idem b; res esse et esse distanti. sed ptea non habent esse per quantitates. 6<sup>o</sup> non distinguunt similitur per quantitates. Sed sic omnia esse eius dependet sufficienter ex sua causa et similitur. Si ergo distantia localis partium dependet ex quantitate media. ergo quantitas est causa distantie illarum partium. s; h<sup>o</sup> est falsum. quod nec finalis nec efficiens.